ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 декабря 2019 года

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Баркуева М.М., при секретаре - ФИО2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, защитника подсудимого ФИО4 - адвоката ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, по обвинению

ФИО8 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, в конце 2018 года, точное время и дата дознанием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа интернет через свой мобильный телефон марки «Ксяоми Редми 3 Про», на сайте социальной сети «В контакте», создал страницу «Моника Монаро» с идентификационным номером «http://vk/com/id64278104». Создавая указанную страницу в социальной сети «В контакте», ФИО1 преследовал цель при помощи её ресурсов начать общение с другими людьми, а также размещения и предоставления к свободному просмотру другим пользователям социальной сети видео файлов, в том числе и порнографического содержания. При этом ФИО1, имея навыки и обладая опытом пользования своего мобильного телефона и в Интернет-сайте «vk.com» на уровне уверенного пользователя, будучи осведомлённым о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди населения, используется и посещается лицами, обладающими возможностью доступа к сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, при администрировании страницы не воспользовался ограничениями в доступе пользователей сети «Интернет», предоставленной администрацией Интернет-сайта «vk.com», в виде активации функции «Только я» в настройке «Приватность», умышленно предоставил любому пользователю возможность просматривать его личную страницу «Моника Монаро» с идентификационным номером «http://vk/com/id64278104» путём свободного обращения к данной странице и её содержанию.

В последующем, ФИО1 методом свободного поиска в сети «Интернет», используя Интернет-сайт «vk.com» с помощью своего мобильного телефона марки «Ксяоми Редми 3 Про», в целях просмотра осуществил поиск и обнаружение на странице неустановленных пользователей Интернет-сайта «vk.com» видеоматериалы порнографического содержания. После чего, достоверно зная о свойствах и функциях сети «Интернет», в том числе социальной сети «vk.com», позволяющих предоставлять доступ к информации, размещённой на своей странице другим пользователям компьютерной сети, действуя осознанно и умышленно в целях неоднократного и незаконной публичной демонстрации с использованием сети «Интернет» видеоматериалов с порнографическими изображениями, добавлял их на созданную страницу «Моника Монаро» с идентификационным номером «http://vk/com/id64278104», не воспользовавшись ограничениями в допуске других пользователей сети «Интернет» в виде функций «Приватность», разместил их в целях распространения и публичной демонстрации, и хранил в открытом доступе.

Согласно справки об исследования от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном, на исследование компакт диске содержатся видеоматериалы порнографического характера. Представленные видеоматериалы могут оказывать отрицательное психологическое воздействие на воспитание, на формирование сознания, становление личности, а также на состояние общественной нравственности в целом.

По ходатайству ФИО1 дознание по данному делу проведено в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Условия, предусмотренные статьей 226.1 УПК РФ, устанавливающие основание и порядок производства дознания в сокращенной форме по данному делу соблюдены.

Предусмотренные статьей 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме отсутствуют.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он показал, что находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировался на интернет ресурсе социальной сети «В контакте» под псевдонимом «Моника Монаро», с учетной записью с идентификационным номером http://vk/com/id64278104. Данную учетную запись им была создана для общения с другими пользователями и обмена текстовыми, фото и видео материалами.

Суд, удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается приведенными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно:

постановлением № о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ составленного заместителем министра ВД по РД - начальником полиции полковником полиции ФИО6, согласно которому установлено, что пользователь интернет сайта социальной сети «В контакте» с именем «Моника Монаро» и идентификационным номером «http://vk/com/id64278104» выложил в общий доступ для неограниченного круга лиц видеоматериалы, предположительно порнографического характера; (л.д. 4-5)

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным отдела «К» БСТМ МВД по РД капитаном полиции ФИО7 в присутствии понятых в кабинете № отдела «К» МВД по РД произвел сбор образцов для сравнительного исследования с целью выявления и документирования фактов противоправной деятельности пользователя интернет сайта социальной сети «В контакте» с именем «Моника Монаро» с идентификационным номером

http://vk/com/id64278104», распространявшего порнографические материалы. Проверка произведена путём подключения к сети Интернет, запуском браузера «Яндекс» в интернет ресурс «Вконтакте». Открыта страница пользователя «Моника Монаро» с идентификационным номером • http://vk/com/id64278104». Запущена программа «VKSaver», предназначенная для скачивания видеофайлов. При открытии страницы пользователя «Моника Монаро» с идентификационным номером «http://vk/com/id64278104», в том числе раздела «Видеозаписи». Для осуществления сбора образцов из раздела «Видеозаписи» скачан на персональный компьютер 3 видео файла, порнографического характера: «Нурпо видео №», «Miss Tina - Her Tranny Sex Toy» и «Rikki Six - Chastised Sissy». Данные записи перемещены на компакт- диск. После завершения записи, 3 файла (видео) были удалены с жёсткого диска персонального компьютера. Компакт диск с записью видеоматериала упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов отдела «К» МВД по РД»; (л.д. 8-20).

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Ксяоми Редми 3», при помощи которого публично демонстрировал в сети Интернет видео файлы порнографического характера; (л.д. 21-22).

- справкой об исследования от 15.10.2019г., согласно которого, на представленном, на исследование компакт диске содержатся видеоматериалы порнографического характера. Представленные видеоматериалы могут оказывать отрицательное психологическое воздействие на воспитание, на формирование сознания, становление личности, а также на состояние общественной нравственности в целом; (л.д. 29-33).

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2019г., согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон марки «Ксяоми Редми 3 Про», при помощи которого ФИО1, при помощи которого публично демонстрировал в сети Интернет видео файлы порнографического характера;

(л.д. 52-53)

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств из которого видно, что вещественным доказательством по уголовному делу является мобильный телефон марки «Ксяоми Редми 3 Про»;

(л.д. 54)

протоколом осмотра предметов от 17.11.2019г., согласно которого объектом осмотра является компакт диск, на котором сохранены видеофайлы порнографического характера, скачанные со страницы «Моника Монаро», сайта социальной сети «В контакте», принадлежащей ФИО1;

(л.д. 57-58).

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств из которого видно, что вещественным доказательством по уголовному делу является компакт диск с видеофайлами порнографического характера; (л.д. 59)

Таким образом, обвинение с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела, и суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, то есть в соверешении публичной демонстрации порнографических материалов, с использованием сети «Интернет».

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительство характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, данные обстоятельства в совокупности в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ являются смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельства, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлены.

С учетом характера, степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое направлены против общественной нравственности населения, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, которое будет разумным и необходимым для его исправления и достижения цели наказания. Однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказания обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и в отношении него может быть назначено наказание с применением требований ст.73 УК РФ.

Суд с учетом данных о личности ФИО1 и совокупностью смягчающих по делу наказания обстоятельств, считает нецелесообразным применять дополнительное наказание в виде лишения прав заниматься определенной деятельностью, предусмотренной санкцией ч.З ст. 242 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, либо для изменения категории преступления в соответствии с ч.б ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ст. 6, ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ.

Мера процессуального принуждения подсудимому - обязательство о явке подлежит отмене по вступления приговора в силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО10, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ему наказание - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 месяцев.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока обязанности: периодически, не менее двух раз з месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; после 22 час. 00 мин. и до 08 час. 00 мин. не посещать места увеселительных заведений (кафе, бары, рестораны); не менять постоянного места жительства 5ез уведомления вышеуказанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «Ксяоми Редми 3 Про» возращенное под расписку ФИО1 оставить по принадлежности; компакт диск, содержащий порнографические материалы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

1*

Председательствующий & & Г’ * IА • М.М. Баркуев

I Судья суда \